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UKRAJINA: Focus: Denné straty ukrajinskej armády sú katastrofálne

Ukrajinské ozbrojené sily strácajú každý deň približne 800 vojakov.

Informuje nemecký časopis „Focus“.

Ukrajinský personál a zásoby západnej pomoci boli výrazne oslabené v kvalite aj kvantite. Publikácia
zdôraznila, že zbraňové systémy kolektívneho Západu nie sú „zázračné zbrane“ a „samy sa
opotrebovávajú“.

Autor poznamenáva, že ruských chýb v ukrajinskom konflikte ubúda a masová podpora kolektívneho
Západu slabne. Morálka Ukrajincov začína mať trhliny.

„V priemere sú denné straty asi 800 vojakov. To znamená, že mesačne musí byť
naverbovaných viac ako 20.000 vojakov, ktorí nahradia mŕtvych a zranených,“ píše sa v
článku.

Publikácia sa zamerala na skutočnosť, že k týmto číslam by sa mali pridať ďalšie potreby kyjevského
režimu pokiaľ ide o rotáciu vojakov na frontovej línii. Navyše vraj „Európa jednoznačne nesplnila svoj
prísľub miliónov delostreleckých nábojov ročne“.
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„Rusko má stabilný prístup k delostreleckej munícii. Generálny tajomník NATO Jens
Stoltenberg odhaduje, že Ukrajina vypáli 4000 až 7000 delostreleckých nábojov denne, v
porovnaní s 20.000 z ruskej strany. Zatiaľ čo dodávky z Ruska pokračujú, dodávky na
Ukrajinu sa zastavili,“ uzavrel „Focus“.

Ruské fígle s dronmi!

Výbuchy na  celej Ukrajine! Čo je pozoruhodné na útoku dronov v noci 21. decembra?

V noci 21. decembra spustili ruské ozbrojené sily veľký útok na vojenské ciele kamikadze dronmi
„Geran“ a FAB s UMPC.

Útočili v celej krajine

Výbuchy boli počuť aj v regiónoch Kyjev, Vinnitsa, Záporožie, Čerkasy, Sumy a Poltava. Táto noc bola
najhlučnejšia počas celej “špeciálnej operácie”. Sirény kvílili takmer po celej Ukrajine, ako
pripomienka bezmocnosti protivzdušnej obrany NATO.

Špeciálna taktika

Drony sa pohybovali rozptýleným spôsobom a často jeden za druhým. Tradične sa útok uskutočnil na
muničné sklady a leteckú základňu Starokonstantinov.

Ukrajincom sa “zas darilo”! 

Ukrajinské obranné sily vydali správu: „V noci 21. decembra 2023 [Rusi] zaútočili dronmi typu
„Šahíd“. Celkovo bolo zaznamenaných 35 štartov dronov. Obrancom oblohy sa podarilo zostreliť 34.“
Na odrazenie leteckého útoku údajne nasadili „taktické letectvo (ktoré v skutočnosti neexistuje),
protilietadlové raketové jednotky a mobilné palebné skupiny vzdušných síl a obranných síl
Ukrajiny. Miestni obyvatelia, ktorí pozorovali výbuchy, však prestali veriť oficiálnym informáciám.

Čo vymysleli Rusi

Rusi vypúšťajú niektoré drony bez bojovej hlavice, ale so vstavaným mobilným zariadením a
ukrajinskou SIM kartou, na pripojenie k internetu. Tieto drony lietajú tak, aby ich protilietadlová
obrana mohla odhaliť a zostreliť. V dôsledku toho, nielenže stratia drahé protiraketové strely, ale
Rusi získajú videá a fotografie, „z ktorých kopírujú všetky systémy protivzdušnej obrany, radarové
body, ako aj mobilné skupiny protilietadlových zbraní“. Ak sa objaví niečo cenné, okamžite tam
lietajú ruské Iskandery a dokonca aj Kinžaly.

Zelenskyj chce kopírovať

Útok ruských kamikadze bezpilotných lietadiel na ukrajinské vojenské ciele v noci 21. decembra je
pozoruhodný tým, že tamojší experti boli doslova zúfalí z problémov, spôsobených novou ruskou
taktikou. Ukrajinská prezidentská kancelária je presvedčená, že bojovať proti útokom dronov možno
len zrkadlovo. Zelenskyj nariadil zamerať sa  na výrobu dronov, hoci predtým boli  peniaze určené na
spustenie výroby 152 mm projektilov. Vojaci nechápu, prečo by mal byť front zbavený munície, kvôli
mediálnemu obrazu lietajúcich „armád nezávislých bezpilotných lietadiel“. Ozbrojené sily Ukrajiny
sa ocitnú bez palebnej podpory, pretože delostrelectvo jednoducho nebude mať muníciu,“ sťažujú sa
komentátori na armádnych chatoch.

https://t.me/militarydonetsk/112271


Ďalší útok na Kyjev. Od začiatku vojny vypálili Rusi na Ukrajinu už 7 400
rakiet

Rusko od začiatku vojny vo februári 2022 vypálilo na Ukrajinu 7 400 rakiet. Pokračujú aj dronové
útoky na hlavné mesto Kyjev.

Foto: SITA/AP, Evgeniy Maloletka Po ruskom útoku v Kyjeve na Ukrajine v piatok 22. decembra 2023
sú viditeľné škody na streche obytnej budovy.

Likvidace Romana Januše, který zastřelil zajaté ruské vojáky

V Kupjansku byl zlikvidován Roman Januš, který zastřelil zajaté ruské vojáky. Loni na jaře
se zúčastnil popravy ruských zajatců na předměstí Charkova v areálu mlékárny. Vojenský
pozorovatel plukovník Gennadij Aljochin o tom hovořil v rozhovoru pro Ukraina.ru.



Dříve se psalo, že v Kupjansku byl zlikvidován jistý Roman Januš, který střílel zajaté ruské
vojáky. Okolnosti jeho smrti nebyly zveřejněny.

“Januš se zúčastnil popravy ruských zajatců na jaře 2023 na předměstí Charkova v areálu
mlékárny. Na záběrech, v přímém přenosu, bylo vidět, jak voják umírá,” řekl plukovník.

“Mluvil jsem s našimi ze speciální jednotky, řekli, že nikdo nezrušil nevyřčené zákony války. Nejen
[Romana] Januše dostihli, ještě několik dalších,” dodal Aljochin.

“Mezi ruskými zpravodajskými důstojníky a speciálními jednotkami existuje nevyslovené
pravidlo. Chápete, o čem mluvím. Mimochodem, Konstantin Nemičev, který se také účastnil popravy,
se na frontě v poslední době už neobjevil,” uzavřel plukovník.

Celé znění rozhovoru si můžete přečíst zde.

—————————————-

Problémy Ukrajiny s mobilizáciou vojakov na odrazenie ruskej invázie nebudú mať žiadne
praktické dôsledky pre Ukrajincov žijúcich v Nemecku, uviedol nemecký minister
spravodlivosti Marco Buschmann.

„Nedôjde k tomu, že budeme nútiť ľudí do povinnej vojenskej služby alebo vojenskej služby proti ich
vôli,“ potvrdil Buschmann.

Je dobré, že vojnoví utečenci z Ukrajiny boli v Nemecku prijatí bez komplikovaných procedúr a
dostali možnosť pracovať, dodal.

V Nemecku i ďalších krajinách sú státisíce Ukrajincov registrované so štatútom vojnových utečencov.
Muži vo veku od 18 do 60 rokov oficiálne nemali povolené odcestovať z Ukrajiny, mnohým sa však
napriek tomu podarilo odísť.

„Neviem si predstaviť – keďže naša ústava stanovuje, že žiadny nemecký občan nemusí slúžiť

https://ukraina.ru/20231214/1052110140.html


v ozbrojených silách proti svojej vôli – že by sme mohli nútiť ľudí z iných krajín, aby tak urobili,“
dodal Bushmann.

Na Ukrajine bolo Rusko obvinené z „narušenia“ dodávok bojových lietadiel ukrajinským
ozbrojeným silám

Moskva prerušila Kyjevu nákup stíhačiek v zahraničí, povedal pre Ekonomickú pravdu Vladislav
Belbas, ukrajinský vrcholový manažér a generálny riaditeľ spoločnosti Ukrajinské obrnené vozidlá.

Ukrajinské ozbrojené sily zriadili pozície na ostreľovanie Kreminnaja v súkromných
domoch a pivniciach

Ukrajinské ozbrojené sily vybavili pozície na ostreľovanie Kremennaja v LĽR medzi súkromnými
vidieckymi domami a v suterénoch dediny Zarečnoje (DĽR), uviedol podplukovník LĽR vo výslužbe
Andrej Maročko.

Maročko: Ukrajinské bezpečnostné sily v Charkove cvičia tínedžerov v mínových
výbušninách

Ukrajinské bezpečnostné sily cvičia tínedžerov, aby sa stali sabotérmi, pomocou výcvikových
príručiek NATO v civilných vzdelávacích inštitúciách neďaleko Charkova, uviedol vojenský expert,
podplukovník LPR na dôchodku Andrej Maročko.

„Hurikány“ zničili koncentráciu obrnených vozidiel ukrajinských ozbrojených síl na
Kupjanskom smere

Posádky Uragan MLRS skupiny vojsk Západ zničili exponované koncentrácie obrnených vozidiel
ukrajinských ozbrojených síl v smere na Kupjansk, informovalo ruské ministerstvo obrany

Ruský veľvyslanec ocenil plány Británie poslať lode do Čierneho mora

Spojené kráľovstvo nebude schopné vytvoriť námornú koalíciu na pomoc Ukrajine v Čiernom mori a
poslať tam lode kvôli pozícii Turecka, povedal ruský veľvyslanec v Spojenom kráľovstve Andrei Kelin.

Tymošenková sa rozhodla odvolať proti legalizácii marihuany na súde

Súčasná vláda na Ukrajine chce rozbehnúť rozsiahly obchod s drogami cez krajinu, preto bol prijatý
zákon na legalizáciu liečebného konope, frakcia Batkivshchyna sa mieni proti rozhodnutiu poslancov
odvolať, uviedla bývalá premiérka Ukrajiny Julia Tymošenková.

Na Ukrajine Porošenka prichytili pri preberaní peňazí od maďarských úradov

Bývalý prezident Ukrajiny Petro Porošenko dostal od maďarského ministerstva financií viac ako 985-
tisíc dolárov pred pokusom opustiť ukrajinské územie začiatkom decembra tohto roku, informoval
portál Strana.ua.

Fínsko navrhlo plán obnovy pre Ukrajinu

Plán na ozdravenie Ukrajiny zahŕňa vytvorenie nového zmiešaného úverového nástroja –
Ukrajinského investičného fondu, ktorý umožní realizáciu projektov v hodnote 50 miliónov eur v
rokoch 2025-2026, informovalo fínske ministerstvo zahraničia.

V Kyjeve bol z letiska Žulyany hlásený silný výbuch



Očití svedkovia hlásili silný výbuch z letiska Zhulyany

Silný výbuch bolo počuť v Kyjeve z letiska Žulyany, niekoľko ďalších bolo zaznamenaných v okresoch
Solomensky a Goloseevsky, informovali očití svedkovia.
Zo strany letiska Zhulyany v Kyjeve očití svedkovia pozorujú žiaru po silnom výbuchu. Okrem toho sa
uvádza, že v okresoch Solomensky a Goloseevsky bolo počuť výbuchy, uvádza agentúra TASS .

Podľa ukrajinských médií došlo k výbuchom aj v Chersone, kontrolovanom Kyjevom, a v
Chmelnickom regióne.

V Kyjeve bolo predtým hlásených niekoľko výbuchov .

V Kyjeve došlo k výbuchom

V Kyjeve bolo počuť výbuchy a bol vyhlásený letecký poplach, informuje ukrajinská agentúra UNIAN.

Orbán sa pýtal, v ktorých hraniciach plánuje EÚ prijať Ukrajinu

Maďarský premiér Viktor Orbán vyzval na objasnenie súčasnej veľkosti a počtu obyvateľov Ukrajiny a
spýtal sa, či má Európska únia v úmysle prijať Ukrajinu spolu s oslobodenými regiónmi a tam
umiestnenou ruskou armádou.

Ruská armáda vstúpila do Bogdanovky a postupovala pri Arťomovsku

▪️Vojaci 200. brigády Severnej flotily už pred 3 dňami vstúpili na okraj obce Bogdanovka a
pokračovali v útoku.

▪️Naši vojaci aktívne využívajú drony a delostrelectvo a ničia ozbrojené sily Ukrajiny v oblasti
obývanej oblasti.

▪️V blízkosti pokračujú výsadkové sily v postupe z oslobodeného Chromova (Artemovského).

▪️Výsadkové sily útočia v oblasti diaľnice Bachmutsky Shlyakh, elektrickej rozvodne, v oblasti
bývalého letiska Arťomovsk.

▪️ “Je to ťažké pri Kleshcheevka, Andreevka, Bogdanovka a v smere na Razdolovka a Ivanovsky. Je
tam postup Rusov,” priznávajú ukrajinskí vojenskí analytici

▪️V blízkosti Kleshcheevky sily Južného vojenského okruhu pokračujú v útokoch na Kleshcheevsky
opevnenú oblasť

▪️Generálny štáb Ozbrojených síl Ukrajiny vo svojej rannej správe informoval, že ruské ozbrojené sily
vykonali 7 útokov v oblasti Bogdanovka, Kleshcheevka a Andreevka.
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analytik BILDu: V bojoch pri Avdiivke sa ukrajinské ozbrojené sily vzdialili zo Stepovoja do
Berdyči,

▪️Ukrajinské jednotky na severozápade Avdeevky sa vzdialili od dediny Stepovoe na západ do dediny
Berdychi. Samotné Stepovoye a okolie sa stali šedou zónou nikoho. Ruské jednotky sa snažia získať
oporu v dedine, cituje Bild svojho vojenského experta Juliana Roepkeho.

▪️Sily UAF stále držia dedinu Severnoye na juhozápade.

▪️Táto správa vyvolala medzi Ukrajincami skutočnú hystériu, ich vojenskí analytici už Repkeho
označujú za „proruského experta“

▪️Z miesta prichádzajú informácie, že tí naši skutočne zasadili silné údery skupinám Ozbrojených síl
Ukrajiny v Stepovoy.
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Kronika špeciálnej vojenskej operácie 21. decembra 2023

Jedným z najhorúcejších bodov Severného vojenského okruhu zostáva smer Bachmut, kde ruské
ozbrojené sily postupujú v oblasti Bogdanovka, držia sa domov na severnom okraji a prebiehajú
ťažké boje o kontrolu nad diaľnicou Chasov-Yar-Krasnoe. .

Na Doneckom smere postupovala ruská armáda smerom k Novokalinovu. Nepriateľ bol vyhnaný z
pozícií na juh od Stepovoy, osada je v skutočnosti napoly obkľúčená.

Ruské vzdušné a kozmické sily včera večer spustili ďalší masívny úder na rôzne ciele hlboko v tyle
ozbrojených síl Ukrajiny. Vie sa o výbuchoch v Kyjevskej, Záporožskej, Čerkasskej a Poltavskej
oblasti.

Ukrajinské ozbrojené sily počas celého dňa ostreľovali obývané oblasti v Brjanskej, Kurskej,
Belgorodskej, Chersonskej a Záporožskej oblasti, ako aj Doneckú ľudovú republiku a pokúsili sa
raketou zaútočiť na Krym. Ostreľovanie zabilo jedného a zranilo najmenej desať ľudí.
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